日本小児血液・がん学会

会員 各位

いつも本学会の活動にご協力いただきありがとうございます。

JSPHOニュース第 99号をご送付申し上げます。

是非、ご一読ください。

***************************************************************************

◆◆日本小児血液・がん学会最新情報◆◆

---------------------------------

(1)2022年度 小児血液・がん専門医試験 9月 11日（日）面接試験中止のお知らせ

新型コロナウイルス感染症の急拡大に伴い、本年度の専門医試験では、9/11（日）に予定してお

りました面接試験を中止することに決定しました。

筆記試験については、適切な感染対策を行ったうえで実施する予定です。

詳細は追ってご連絡します。

面接に代替する措置として、研修施設責任者、もしくは学会評議員から、所定の書式により自筆

署名入りの推薦状を試験当日に提出していただきます。

推薦状の書式は、下記の URL の「5. 認定試験の日程と受験地」からダウンロードしてお使いく

ださい。

https://www.jspho.org/activity/specialist02.html

[本件についてのお問合せ]

日本小児血液・がん学会 専門医事務局

senmoni_jspho@asas-mail.jp

(2)【再掲】臨時社員総会日程のお知らせ

2022年度臨時写真総会は下記日程で開催予定です。

評議員、名誉会員の先生方はご予定をお願いいたします。

【臨時社員総会】

開催日時：2022年 11月 26日（土）7:30～8:30の予定

会場：虎ノ門ヒルズフォーラム（東京都）

※現地開催の予定です。

(3)日本血液学会主催の「第 14 回 研修医（初期・後期）のための血液学セミナ―」が、昨年同様、

Webにて開催されます。

一昨年は中止、昨年は縮小開催で小児枠の講演もなかったのですが、今年は「小児・AYA」が加

わります。初心者向けの内容で、血液に興味のある研修医をはじめ、若い先生方や、元々は、血

液内科と小児血液の選択に迷っている若者に向けて開催されていたものです。

ぜひとも、ご周知の程、よろしくお願い申し上げます。

【第 14回 研修医（初期・後期）のための血液学セミナー】

期日：2022年 8月 27日（土曜日）13:00～16:50

   2022年 8月 28日（日曜日） 9:00～11:35

開催形式： Zoomによるオンライン開催

対象：一般参加者（研修医）

   初期および後期臨床研修中の研修医（卒後 5年程度まで）

参加費：一般参加者（研修医）：3,000円

主催：日本血液学会

※過去にご参加いただいたことがある方のご応募はお控えください。

※応募者多数の場合は抽選となります。

※原則として、共催セミナーを含む全てのプログラムへの参加をお願い致します。

※28 日（日曜日）11:45～12:30 の予定で希望者対象の「ask the experts」オンライン交流

会を実施いたします。

詳細は下記 URLよりご確認ください。

http://www.jshem.or.jp/seminar_trainee/2022/index.html

(4)【再掲】疾患登録アセント文書の公開

＜20歳未満に発症する血液疾患と小児がんに関する疫学研究＞（学会疾患登録）第4版につき

まして、この度、新たに当研究計画の施設倫理審査承認を得た施設は、その承認書を学会事務

局へご提出ください。

今回、アセント文書（高学年用および低学年用）を作成し、学会研究審査委員会の承認されました

ので、HPに掲載致しました。

・アセント文書(低学年用)

(https://www.jspho.org/files/touroku/20210202/assent_tei.pdf)

・アセント文書(高学年用)

(https://www.jspho.org/files/touroku/20210202/assent_kou.pdf)

・学会審査承認書(アセント文書)

(https://www.jspho.org/files/touroku/20210202/syoninsyo_assent.pdf)

すでに当研究計画書第 4 版の施設倫理審査承認を得ている施設におかれましては、アセント文

書追加の変更申請を各施設の体制に従って行っていただきますようお願いいたします。

また、これから施設倫理審査を新規申請する施設は、アセント文書も含めて倫理審査を実施くだ

さいますようお願い申し上げます。

***************************************************************************

発行：一般社団法人 日本小児血液・がん学会 社会・広報委員会

配信：一般社団法人 日本小児血液・がん学会 事務局

※本メールは発信専用アドレスからの配信のため、本メールへの返信をこちらで受信することは

できません。